
SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI 

SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Servizio Entrate e Tributi

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 20/04/2016

OGGETTO: Equitalia Centro S.p.a.  Impegno e  Liquidazione quote indebite

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 184 del Decreto legislativo n. 267/2000.
    

Visto il Decreto Legislativo 13.04.1999, n. 112 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista  la deliberazione della  Giunta Comunale n. 2 del  05/01/2016 con la quale,  nelle more 
dell’approvazione  del  Bilancio  Preventivo  2016,  è  stata  affidata  ai  Dirigenti  la  gestione 
provvisoria del PEG nei limiti e con le modalità previste dall’art. 163,comma 1, D.Lgs 18.8.2000 
n° 267;

Dato atto che con decreto del 01.03.2016 è differito al 30.04.2016 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione dei Comuni per l’anno 2016;

Richiamato l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 167/2000 il quale prevede che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo  successivo  all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  l'esercizio  provvisorio  si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale  termine e si applicano le modalità di gestione 
di cui al comma 1 del suddetto D.Lgs. il quale dispone che non si possono effettuare spese, per 
ciascun  intervento,  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme 
dell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  3 del  19.01.2016 con la  quale è stata 
prorogata la Convenzione in essere con Equitalia S.p.a, sottoscritta in data 02.04.2007 per la 
riscossione coattiva delle entrate tributarie sino al 30.06.2016; 



Premesso che l’art. 26, comma 1, del Decreto Legislativo 13.04.1999, n. 112 stabilisce che 
qualora  le  somme  iscritte  a  ruolo,  siano  riconosciute  indebite,  l’ente  creditore  incarica 
dell’effettuazione del  rimborso il  concessionario,  che provvede al  pagamento  anticipando le 
relative somme;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 7 della Convenzione viene riconosciuto a Equitalia S.p.a il 
rimborso delle somme anticipate di cui al punto precedente senza applicazione degli interessi, 
previa presentazione di apposito rendiconto da parte del concessionario;

Tenuto conto che è pervenuta a questa Amministrazione Comunale in data  08.03.2016 da 
parte di Equitalia Centro S.p.a  richiesta di rimborso delle somme anticipate per rimborso quote 
indebite, ai sensi dell’ art. 26 D.Lgs. 13.04.1999, n. 112, di cui al ns. Prot. n. 10128 per un 
importo pari a €  4.509,16 =;

Dato atto che la richiesta sopra descritta è scaturita da un provvedimento di sgravio relativo 
all’Imposta Comunale sugli Immobili;

Riscontrata, pertanto, la regolarità dell’ istanza presentata dal Concessionario e ritenuto quindi 
di dover provvedere al rimborso della somma richiesta pari a € 4.509,16 =, ai sensi dell’art. 26 
del  D.Lgs.  13.04.1999,  n.  112  e  secondo  quanto  previsto  dall’art.  7  della  Convenzione 
prorogata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2016;

Ritenuto quindi dover procedere all’impegno e alla liquidazione della somma pari a €  4.509,16= 
a favore di Equitalia Centro SpA, i cui dati di dettaglio sono depositati presso il Servizio Entrate;

Rilevato altresì  come non occorra procedere agli  adempimenti  previsti  dalla  L.  136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che la suddetta spesa è da considerarsi spesa obbligatoria non frazionabile;

Preso atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Dato atto che i  dati di dettaglio sono depositato presso l’archivio del Servizio Entrate;

DETERMINA

1) Di  rimborsare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  somma  complessiva  pari  a  € 
4.509,16= a favore di Equitalia Centro S.p.a, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 13.04.1999, n. 112 
e secondo quanto previsto dall’art. 7 della Convenzione prorogata con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 3 del 19.01.2016;

2) Di impegnare, quindi, un importo pari ad   € 4.509,16= sul Bilancio 2016 a favore di Equitalia, ai 
sensi dell’art.  26 del  D.Lgs.  13.04.1999,  n. 112 e secondo quanto previsto dall’art.  7 della 
Convenzione prorogata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2016;

3) Di liquidare la somma di 4.509,16 a favore di EQUITALIA Centro SPA.

4) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31.12.2016;

5) Di dare atto che i dati di dettaglio sono depositati presso l’archivio del Servizio Entrate;

6) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line per la 
durata di quindici giorni.



DA ATTO

 Che la copertura finanziaria della spesa di € 4.509,16= è assicurata con
  imputazione al Bilancio 2016 nel modo seguente:

Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione”
Programma 04 “ Gestione entrate tributarie e servizi fiscali”
Codice V livello: 1099904001

Capitolo 445000/20  Imp. 993  /16      - per € 4.509,16
.

             

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E 

SERVIZI DI SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Dott. Antonello Bastiani
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


